дело №1-31/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

село Малые Дербеты 27 июня 2017 г.

Малодербетовский районный суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего 

при секретаре судебного заседания 

с участием: 

государственного обвинителя 

защиты

подсудимого

судьи Бадмаевой О.В., 

ФИО1,

помощника прокурора Малодербетовского района Республики Калмыкия Манджиевой К.С.,

адвоката Учреждения «Юридическая консультация Малодербетовского района Республики Калмыкия» Тараевой К.Б.,

ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце октября 2014 г. ФИО2, узнав об условиях и порядке предоставления гранта на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств начинающим фермерам по республиканской целевой программе, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировался в Межрайонной ИФНС № по 

<

адрес> в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства, тем самым, выполнив одно из условий, указанных в п. 2 Порядка получения гранта на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров. После чего ФИО2 стал создавать условия, необходимые для получения гранта, для чего самостоятельно провел расчет стоимости затрат, связанный с приобретением комплекта капельного орошения, оборудования водоснабжения, энергетического оборудования, строительства склада и артезианской скважины на принадлежащем ему земельном участке, используемом им под посадку бахчевых культур. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подал в Министерство сельского хозяйства Республики Калмыкия заявку для участия в конкурсе в рамках целевой программы «Поддержка начинающих фермеров на 2014 - 2016 гг.» Одновременно им предоставлен пакет документов, в которых ФИО2 отразил заведомо ложные сведения о будущем строительстве артезианской скважины на своем земельном участке. ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО2 поступили денежные средства в размере 

<

данные изъяты> руб. Однако ФИО2, не выполняя свои обязательства по бурению артезианской скважины, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. на расчетный счет ФИО5 за якобы выполненную им работу по бурению артезианской скважины. С помощью дочери ФИО5 - ФИО6 обналичил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., которые потратил на личные нужды. С целью сокрытия своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предоставил в Министерство сельского хозяйства Республики Калмыкия отчет с заведомо ложными сведениями о расходовании денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> руб. за якобы выполненную работу по строительству артезианской скважины на своем земельном участке с кадастровым номером №. Не желая выполнять работы по бурению артезианской скважины, примерно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по устной договоренности с ФИО7 и ФИО8, в пользовании которых имеются самодельные буровые установки, не ставя последних в известность о своих преступных намерениях, провел формальные бурения двух отверстий на своем земельном участке, при этом никаких затрат фактически не понес. В результате противоправных действий ФИО2 Министерству сельского хозяйства Республики Калмыкия причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> руб.

В период подготовки дела к судебному разбирательству прокурором Малодербетовского района Республики Калмыкия в защиту интересов Российской Федерации заявлен гражданский иск к ФИО2 о возмещении ущерба, причиненного преступлением Министерству сельского хозяйства Республики Калмыкия, в размере 

<

данные изъяты> руб.

После ознакомления с материалами уголовного дела со своим защитником в порядке ст. 217 УПК РФ обвиняемый ФИО2 заявил ходатайство о применении по делу особого порядка судебного разбирательства - в случаях, предусмотренных ст.314 УПК РФ, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении по ч. 3 ст. 159 УК РФ признал в полном объеме и подтвердил заявленное им в ходе предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке судебного производства. Осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны. Исковые требования прокурора Малодербетовского района в защиту интересов Российской Федерации о возмещении ущерба, причиненного преступлением Министерству сельского хозяйства Республики Калмыкия, в размере 

<

данные изъяты> руб. признает в полном объеме.

Защитник подсудимого адвокат Тараева К.Б. в судебном заседании поддержала ходатайство своего подзащитного и подтвердила, что ходатайство подсудимого заявлено добровольно, после консультации с ней, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы обжалования приговора ему разъяснены, и он их осознает.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с указанным ходатайством подсудимого ФИО2 и высказал мнение о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый вину признал в полном объеме, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десять лет лишения свободы.

Представитель потерпевшего ФИО14 надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, заявил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие по семейным обстоятельствам, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, просил взыскать с ФИО2 в пользу Министерства сельского хозяйства Республики Калмыкия материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> руб. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что обвинение по ч. 3 ст. 159 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны.

Санкция состава по ч. 3 ст. 159 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

Изложенное позволяет суду прийти к выводу о возможности постановить по делу обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО2 без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого на совершение хищения, поскольку ФИО2, совершая мошенничество, осознавал общественную опасность совершаемых им действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения крупного материального ущерба Министерству сельского хозяйства Республики Калмыкия и желал их наступления.

По смыслу закона под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Стремление ФИО2 к незаконному обогащению за счет других лиц для удовлетворения своих потребностей свидетельствует о корыстном мотиве.

Предоставление заведомо ложных сведений о выполнении работ по строительству артезианской скважины на своем земельном участке и обращение полученных денежных средств в свою пользу свидетельствует о совершении хищения в форме мошенничества путем обмана.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. Согласно п. 4 примечания № к статье 158 УК РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, поэтому действия ФИО2 свидетельствуют о совершении мошенничества в крупном размере.

Суд, учитывая поведение и состояние подсудимого ФИО2 до и после совершенного преступления, а также то, что он не состоит на учете у врача психиатра (т. 3 л.д. 84), приходит к выводу о вменяемости ФИО2 Он в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

Таким образом, действия ФИО2 подлежат правовой квалификации по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В силу ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание ФИО2 не может быть назначено более двух третей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании ст. 15 УК РФ совершенное ФИО2 преступление относится к тяжкой категории.

Подсудимый не судим, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, признал вину, раскаялся в содеянном и дал своим действиям отрицательную оценку, положительно характеризуется по месту жительства, пенсионер, инвалид III группы. Указанные обстоятельства в силу ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание. Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу, что их совокупность существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления и позволяет назначить подсудимому наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ.

Таким образом, принимая во внимание характер совершенного преступления, личность виновного, его возраст (пенсионер, инвалид III группы), наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом принципа назначения справедливого наказания, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно с назначением наказания в виде штрафа.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Постановлением судьи Малодербетовского районного суда Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ из средств федерального бюджета выплачены 605 руб. адвокату Учреждения «Юридическая консультация 

<

адрес> Республики Калмыкия» Тараевой К.Б. за оказание по назначению суда помощи подсудимому в ходе настоящего судебного разбирательства.

Суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам и в силу ч. 2 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденного.

Между тем, суд принимает во внимание положение ч. 10 ст. 316 УПК РФ, согласно которому процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, при рассмотрении дела в особом порядке взысканию с подсудимого не подлежат.

Разрешая вопрос по заявленному гражданскому иску о взыскании с подсудимого ФИО2 в пользу Министерства сельского хозяйства Республики Калмыкия материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> руб., суд считает, что указанные требования подлежат удовлетворению.

В силу ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно Соглашению о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что Министерство сельского хозяйства Республики Калмыкия предоставляет начинающему фермеру единовременную помощь на бытовое обустройство в виде гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства в форме субсидии в размере 

<

данные изъяты> руб. строго на цели, указанные в плане расходов, в течение 18 месяцев со дня поступления денежных средств на счет начинающего фермера и использовать имущество, закупаемое за счет гранта, исключительно на развитие хозяйства. По условиям Соглашения Сим планировал израсходовать 

<

данные изъяты> руб. на строительство артезианской скважины. Однако ФИО2, не выполняя свои обязательства по бурению артезианской скважины, обналичил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., которые потратил на личные нужды. С целью сокрытия своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предоставил в Министерство сельского хозяйства Республики Калмыкия отчет с заведомо ложными сведениями о расходовании денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> руб. за якобы выполненную работу по строительству артезианской скважины на своем земельном участке с кадастровым номером №.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании исковые требования прокурора Малодербетовского района Республики Калмыкия в защиту интересов Российской Федерации о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением Министерству сельского хозяйства Республики Калмыкия, в размере 

<

данные изъяты> руб. признал в полном объеме.

Таким образом, с подсудимого ФИО2 в пользу Министерства сельского хозяйства Республики Калмыкия подлежит взысканию материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> руб.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

свидетельство о государственной регистрации права на земельный участок ФИО2 с кадастровым номером 

<

данные изъяты> на 1 листе, свидетельство о государственной регистрации КФХ ФИО2 на 1 листе, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица ФИО2 на 1 листе, печать круглой формы индивидуального предпринимателя главы КФХ «Байсл» ФИО2, шланги от оросительной системы, пожарная помпа МП-1600 и комплект капельного орошения - подлежат возвращению ФИО2;

заявка главы КФХ «Байсл» ФИО2 на участие в конкурсе по предоставлению грантов на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, опись документов ИП ФИО2, прилагаемых для получения гранта на 1 листе, копия паспорта ФИО2 на 5 листах, копия трудовой книжки ФИО2 на 5 листах, бизнес-план по производству и реализации овощей на территории РК, утвержденный главой КФХ «Байсл» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 34 листах, план расходов за счет гранта на создание и развитие КФХ на 1 листе, план расходов за счет единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров на 1 листе, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, рекомендация начальника отдела развития АПК администрации МРМО РК № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащая сведения о главе КФХ ФИО2 на 3 листах, справка об исполнении налогоплательщиком обязанностей по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов на 1 листе, копия диплома ФИО2 на 1 листе, копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок ФИО2 с кадастровым номером №, копия свидетельства о государственной регистрации КФХ ФИО2, копия выписки из похозяйственной книги №, где проживает ФИО2 на 2 листах, соглашение о предоставлении гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров от ДД.ММ.ГГГГ № с планом расходов за счет гранта на 3 листах, копия договора подряда по бурению скважин для воды от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта сдачи-приемки работ от ДД.ММ.ГГГГ, копия выписки из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, копия банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия выписки из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия договора купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, копия выписки из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, копия банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия договора № купли-продажи строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, копия акта приема-передачи товара к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копия объяснительной ФИО11 на 1 листе, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, копия договора подряда по бурению скважин для воды от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта сдачи-приемки работ от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия акта приема-передачи документов к договору купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, тактико-технические характеристики пожарной мотопомпы МП-1600 на 1 листе, копия договора купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, копия акта приема-передачи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия договора № купли-продажи строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, копия акта приема-передачи товара к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола заседания комиссии по проведению конкурсного отбора начинающих фермеров по представлению грантов на создание и развитие КФХ, а также единовременной помощи на бытовое обустройство № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением размеров предоставляемых грантов на создание и развитие КФХ начинающим фермерам на 3 листах, отчет на 2 листах, отчет от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, отчет от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах - подлежат возвращению в Министерство сельского хозяйства Республики Калмыкия;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, образец заполнения платежного поручения, договор купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи документов к договору купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, договор № купли-продажи строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, акт приема-передачи товара к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, соглашение о предоставлении гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров от ДД.ММ.ГГГГ № с планом расходов за счет гранта, платежное поручение №(без номера и даты), банковский ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 руб., банковский ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2025 руб., банковский ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 руб., федеральное статистическое наблюдение «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.» на 2 листах, квитанция о приеме налоговой декларации за 2015 г., объяснительная ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, расход полученного гранта и развитие КФХ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, отчет – мониторинг за деятельностью КФХ, созданных с участием субсидии, экспериментальные образцы почерка и подписей свидетеля ФИО5, экспериментальные образцы почерка и подписей подозреваемого ФИО2, договор подряда по бурению скважин для воды, акт сдачи-приемки работ, бланк акта сдачи-приемки работ - подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание с применением части 1 статьи 64 УК РФ виде штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск прокурора Малодербетовского района Республики Калмыкия в защиту интересов Российской Федерации к ФИО2 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением Министерству сельского хозяйства Республики Калмыкия, удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Министерства сельского хозяйства Республики Калмыкия материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> (шестьсот тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: свидетельство о государственной регистрации права на земельный участок ФИО2 с кадастровым номером № на 1 листе, свидетельство о государственной регистрации КФХ ФИО2 на 1 листе, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица ФИО2 на 1 листе, печать круглой формы индивидуального предпринимателя главы КФХ «Байсл» ФИО2, шланги от оросительной системы, пожарная помпа МП-1600 и комплект капельного орошения - подлежат возвращению ФИО2;

заявка главы КФХ «Байсл» ФИО2 на участие в конкурсе по предоставлению грантов на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство начинающим фермерам от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, опись документов ИП ФИО2, прилагаемых для получения гранта на 1 листе, копия паспорта ФИО2 на 5 листах, копия трудовой книжки ФИО2 на 5 листах, бизнес-план по производству и реализации овощей на территории РК, утвержденный главой КФХ «Байсл» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 34 листах, план расходов за счет гранта на создание и развитие КФХ на 1 листе, план расходов за счет единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров на 1 листе, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, рекомендация начальника отдела развития АПК администрации МРМО РК № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащая сведения о главе КФХ ФИО2 на 3 листах, справка об исполнении налогоплательщиком обязанностей по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов на 1 листе, копия диплома ФИО2 на 1 листе, копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок ФИО2 с кадастровым номером №, копия свидетельства о государственной регистрации КФХ ФИО2, копия выписки из похозяйственной книги №, где проживает ФИО2 на 2 листах, соглашение о предоставлении гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров от ДД.ММ.ГГГГ № с планом расходов за счет гранта на 3 листах, копия договора подряда по бурению скважин для воды от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта сдачи-приемки работ от ДД.ММ.ГГГГ, копия выписки из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, копия банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия выписки из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия договора купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, копия выписки из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, копия банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия договора № купли-продажи строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, копия акта приема-передачи товара к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копия объяснительной ФИО11 на 1 листе, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, копия договора подряда по бурению скважин для воды от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта сдачи-приемки работ от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия акта приема-передачи документов к договору купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, тактико-технические характеристики пожарной мотопомпы МП-1600 на 1 листе, копия договора купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, копия акта приема-передачи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия договора № купли-продажи строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, копия акта приема-передачи товара к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола заседания комиссии по проведению конкурсного отбора начинающих фермеров по представлению грантов на создание и развитие КФХ, а также единовременной помощи на бытовое обустройство № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением размеров предоставляемых грантов на создание и развитие КФХ начинающим фермерам на 3 листах, отчет на 2 листах, отчет от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, отчет от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах - подлежат возвращению в Министерство сельского хозяйства Республики Калмыкия;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из лицевого счета № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, образец заполнения платежного поручения, договор купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи документов к договору купли-продажи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, договор № купли-продажи строительных материалов от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, акт приема-передачи товара к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, соглашение о предоставлении гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих фермеров от ДД.ММ.ГГГГ № с планом расходов за счет гранта, платежное поручение №(без номера и даты), банковский ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 руб., банковский ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2025 руб., банковский ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 руб., федеральное статистическое наблюдение «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 01 октября, 01 ноября (20 ноября) 2016 г.» на 2 листах, квитанция о приеме налоговой декларации за 2015 г., объяснительная ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, расход полученного гранта и развитие КФХ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, отчет – мониторинг за деятельностью КФХ, созданных с участием субсидии, экспериментальные образцы почерка и подписей свидетеля ФИО5, экспериментальные образцы почерка и подписей подозреваемого ФИО2, договор подряда по бурению скважин для воды, акт сдачи-приемки работ, бланк акта сдачи-приемки работ - подлежат хранению при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Малодербетовский районный суд Республики Калмыкия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных статьей 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Судья О.В. Бадмаева

Копия верна: Судья О.В. Бадмаева